
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 20/08/2018 a 24/08/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Maria Nelma Damasceno Azevedo
CPF: 195.028.182-53
Matrícula: 0504693
Cargo: Auxiliar Administrativo.
Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04
Matrícula: 57207377
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 342735
PORTARIA Nº 178 de 23 de Julho de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação de licitação e 
contratos na administração pública.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 05/008/2018 a 10/08/2018 / N° de Diárias: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Paloma Diana de Lima
CPF: 700.170.182-34
Matrícula: 59223231
Cargo: Agente de Portaria
Vicente de Paula Gonçalves Junior
CPF: 833.551.702-91
Matrícula: 571917712
Cargo: Técnico em Radiologia
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 342784

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 382 de 26 de Julho de 2018.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Período: 30.07 a 04.08.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém - PA.
Objetivo: participar de reuniões junto ao Nível Central, FES, RH e 
demais assuntos pertinentes a este 12ºCRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 342623

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21.03/2017 -  
PROCESSO Nº  2017/262412-13ºCRS/SESPA – PREGÃO 
ELETRONICO Nº 002/2017
Contratado: M Z DOS SANTOS DE SOUZA (CNPJ Nº 
13.523.992/0001-83).
Justifi cativa do Aditamento: O presente Termo aditivo tem 
por objeto o aumento do quantitativo em 25% em relação à 
quantidade inicialmente contratada.
Valor do Aditamento: O valor global do presente contrato passa a 
ser de R$ 76.841, 00 (Setenta e seis mil oitocentos e quarenta e 
um mil reais), em função do acréscimo no valor de R$ 15.368,20 
( Quinze mil trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos), 
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Original, que não foram alteradas por este Termo Aditivo.
Data da Assinatura: 13/07/2018
Vigência: 04/12/2017 até 04/12/2018.
Valor contrato inicial: 61.472,80
Valor acrescido: R$ 15.368,20
Valor global aditado: R$ 76.841,00
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS.

Protocolo: 342649

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA 
Nº 402-GAB/DG/HOL publicado no DOE nº 33.629 de 04 de ju-
nho de 2018 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 
e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, Coordenador 
do Departamento de Atividades Operacionais (DAO) e, no 
seu impedimento o servidor JOSÉ MAURÍCIO G. GONÇALVES, 
administrador, Matrícula: 57227381 - HOL, Coordenador da 
Divisão de Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de fi scais do Contrato administrativo nº 151/2018-HOL, fi rmado 
com a empresa J A V ANANIAS; Contrato administrativo nº 
152/2018-HOL, fi rmado com a empresa BRASIL ALIMENTOS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; Contrato administrativo nº 
153/2018-HOL, fi rmado com a empresa M. S. DA LUZ COM. 
E SERV; Contrato administrativo nº 154/2018-HOL, fi rmado 
com a empresa AEO DUARTE SERVIÇOS EM GERAL e Contrato 
administrativo nº 155/2018-HOL, fi rmado com a empresa 
ENGECOSTA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, cujo objeto 
é aquisição de tintas e materiais para pintura do Hospital Ophir 
Loyola. Processo nº 2018/32279.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 342545
PORTARIA Nº 600/2018-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos nos Processos nº 
2018/202773 de 08/05/2018 e 2018/303448 de 05/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/08/2018, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao servidor EDE CARLOS LIMA 
DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula n° 57229847/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do(a) servidor(a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342799

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 583/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/306537 
de 09/07/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 05/07/2018, a servidora 
CRISTIANE DA CONCEIÇÃO NUNES FERREIRA DIAS, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 57223192/4, lotada no Departamento 
de Enfermagem, admitida sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342789

PORTARIA Nº 582/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/304362 
de 06/07/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 31/07/2018, o servidor 
JORGE LUIS MONTEIRO SPINELLI, Fisioterapeuta, matrícula 
nº 57231013/3, lotado na Divisão de Fisioterapia (Divisão 
de Neurologia Clinica), admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342794

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 588/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/218387 
de 16/05/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta 
Ocupacional, matricula n° 57202220/2, lotada na Divisão de 
Fisioterapia, referente ao 1º triênio de 03/08/2011 a 02/08/2014.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Terapeuta Ocupacional, 
matricula n° 57202220/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 08/08/2018 a 
06/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342771
PORTARIA Nº 587/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/241867 
de 29/05/2018
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora AUREA HELYETTE GOMES RAMOS, Cargo 
Comissionado (Arquiteto), matricula n° 57231711/2, lotada na 
Assessoria de Planejamento Físico, referente ao 1º triênio de 
01/06/2010 a 31/05/2013(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora AUREA 
HELYETTE GOMES RAMOS, Cargo Comissionado (Arquiteto), 
matricula n° 57231711/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/08/2018 a 
30/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342775
PORTARIA Nº 586/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
-buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/388856 
de 08/09/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, Biomédico, 
matricula n° 57203067/2, lotada na Divisão de Laboratório 
referente ao 1º triênio de 01/09/2014 a 31/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
NILCE MARIA PAMPLONA CORREA, Biomédico, matricula n° 
57203067/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para ser gozada no período de 02/08/2018 a 31/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 342811


